МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН
ДЕШАР АН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

г. Грозный

О создании координационного совета
и координационного центра

В целях организации введения федерального государственного
образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года
№ 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного
стандарта основного общего образования» (далее - ФГОС ООО), федерального
государственного образовательного стандарта среднего общего образования,
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
12 августа 2022г. № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный
образовательный стандарт среднего общего образования», утвержденный
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая
2012 года № 413 (далее - ФГОС СОО), обеспечения координации деятельности и
управления процессом введения обновленных ФГОС ООО и ФГОС СОО,
п р и к а з ы в а ю :

1. Создать координационный совет по управлению процессом введения
обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО и утвердить его состав согласно
приложению № 1.

2. Утвердить Положение о координационном совете по управлению
процессом введения обновленных ФГОС ООО и ФГОС СОО согласно
приложению № 2.

3. Определить, координационным центром введения обновленных ФГОС
ООО, ФГОС СОО государственное бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования «Институт развития образования Чеченской
Республики» (Эльмурзаева Г.Б.).

4. Считать утратившими силу приказ Министерства образования и науки
Чеченской Республики от 18 января 2022 года № 32-п «О создании
координационного совета и координационного центра» и приказ Министерства
образования и науки Чеченской Республики от 2 февраля 2022 года № 104-п «Об
утверждении Положения о координационном совете по управлению процессом
введения обновленных ФГОС НОО и ООО».

5. Информационному отделу Министерства образования и науки
Чеченской Республики (Юнусов А.А.) разместить настоящий приказ на
официальном сайте Министерства образования и науки Чеченской Республики в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Тааева И.Д.

Х-Б.Б. Дааев

Приложение№  1
образования и науки

Республики
2023 г. № / 4 #  "/£-

Состав координационного совета по управлению процессом
введения ФГОС ООО и ФГОС СОО

№ ФИО Должность
1. Дааев Хож-Бауди

Буарович
председатель, министр образования и
науки Чеченской Республики

2. Тааев Ильяс Дуцаевич заместитель председателя, заместитель
министра образования и науки Чеченской
Республики

3. Хасуева Зулай
Шариповна

секретарь, директор департамента общего
образования Министерства образования и
науки Чеченской Республики

4. Арсанукаев Адлан
Аптиевич

начальник отдела общего образования
Министерства образования и науки
Чеченской Республики

5. Эльмурзаева Г анга
Бекхановна

ректор государственного бюджетного
учреждения дополнительного
профессионального образования
«Институт развития образования
Чеченской Республики»

6. Эльмурзаева Румиса
Абуязитовна

проректор по образовательной
деятельности федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Чеченский
государственный педагогический
университет»

7. Бетрахмадов Руслан
Вахидович

и.о. директора государственного
бюджетного учреждения «Центр оценки
качества образования»

8. Халадов Муслим
Магомедович

директор государственного бюджетного
профессионального образовательного
учреждения «Грозненский
педагогический колледж»

9. Магамедов Зайнди
Аладиевич

директор государственного бюджетного
профессионального образовательного
учреждения «Гудермесский
педагогический колледж имени
С.С.-А. Джунаидова»

10. Садыханова Жанна
Нажмудиевна

директор государственного бюджетного
профессионального образовательного
учреждения «Чеченский государственный
педагогический колледж»

11. Ахматов Зелимхан
Мовлаевич

начальник муниципального учреждения
«Департамент образования Мэрии города
Г розного»

12. Алхазов Зураб
Абдулгапурович

начальник муниципального учреждения
«Управление образования Гудермесского
муниципального района» Чеченской
Республики

13. Усманов Сайдмагомед
Рамазанович

начальник муниципального учреждения
«Департамент образования г.Аргун»

14. Ахмадов Хасан
Рамзанович

начальник муниципального учреждения
«Отдел образования Ачхой-
Мартановского муниципального района»

15. Сакказов Рамин
Самбекович

начальник муниципального учреждения
«Отдел образования Грозненского
муниципального района Чеченской
Республики»

16. Истамулов Анзор
Салавдинович

начальник муниципального учреждения
«Веденский районный отдел
образования»

17. Авдадаев Исмаил
Вахидович

начальник муниципального учреждения
«Итум-Калинский районный отдел
образования»

18. Халимов Алхазур
Маккалович

начальник муниципального учреждения
«Управление образования
Курчалоевского
муниципального района Чеченской
Республики»

19. Зуруев Расул Усманович начальник муниципального учреждения
«Отдел образования администрации
Надтеречного муниципального района»

20. Саламова Асет
Автархановна

начальник муниципального учреждения
«Наурский районный отдел образования»

21. Зубайраев Сайпуддин
Юсупович

начальник муниципального учреждения
«Отдел образования Ножай-Юртовского
муниципального района»

22. Абдусаламов Магомед
Усманович

начальник муниципального учреждения
«Отдел образования Серноводского
муниципального района» Чеченской
Республики

23. Усманов Мовлди начальник муниципального учреждения

Ибрагимович «Управление образования Урус-
Мартановского муниципального района
Чеченской Республики»

24. Мусалова Малижа
Батырхановна

начальник муниципального учреждения
«Шаройский районный отдел
образования»

25. Вахаев Тахир Умар-
Алиевич

начальник муниципального учреждения
«Отдел образования Шатойского
муниципального района»

26. Г еремеева Хижан
Абдулсаидовна

начальник муниципального учреждения
«Отдел образования Шелковского
муниципального района» Чеченской
Республики

27. Айдамиров Саид
Увайсович

начальник муниципального учреждения
«Отдел образования Шалинского
муниципального района»

Приложение № 2
образования и науки

Чеченской Республики
2023 г. №

Положение
о координационном совете введения обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов основного общего и
среднего общего образования в Чеченской Республике

1. Основные положения
1.1. Координационный совет по управлению процессом введения

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего и
среднего общего образования (далее -  Совет) создается в целях управления
процессом введения федеральных государственных образовательных стандартов
основного общего и среднего общего образования (далее - ФГОС ООО и СОО) в
системе образования Чеченской Республики.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией
Российской Федерации, законодательными и нормативными правовыми актами
Российской Федерации, Чеченской Республики, настоящим Положением.

1.3. Состав Совета утверждается приказом Министерства образования и
науки Чеченской Республики.

1.4. Возглавляет Совет председатель. Для ведения протоколов назначается
секретарь.

2. Основные задачи Совета
2.1. Обеспечение координации деятельности региональный системы

образования по подготовке к введению ФГОС ООО и СОО.
2.2. Информационное обеспечение введения ФГОС ООО и СОО в

Чеченской Республике.
2.3. Организация мониторинга общеобразовательных организаций

готовности Чеченской Республики к введению ФГОС ООО и СОО.

3. Функции Совета
3.1. Разработка нормативной правовой документации по введению ФГОС

ООО и СОО на региональном уровне.
3.2. Обеспечение методического сопровождения введения ФГОС ООО и

СОО.
3.3. Координация деятельности и взаимодействия всех субъектов введения

и реализации обновленных ФГОС ООО и СОО.
3.4. Информирование широкой общественности по введению

обновленных ФГОС ООО и СОО.

3.5. Организация мониторинговых мероприятий по введению
обновленных ФГОС ООО и СОО.

3.6. Подготовка предложений Министерства просвещения Российской
Федерации по принятию решений о формировании нормативной правовой базы,
обеспечивающей организацию деятельности по введению и реализации
обновленных ФГОС ООО и СОО.

4. Порядок работы Совета
4.1. Заседания Совета проводятся не реже 1 раза в квартал. По мере

необходимости возможно проведение внеплановых заседаний.
4.2. Заседания считается правомочным, если на нем присутствует не менее

2/3 списочного Состава.
4.3. Заседания Совета могут проводиться в открытом формате с участием

управленческих и педагогических работников системы образования Чеченской
Республики.

4.4. Решения Совета принимаются простым большинством и оформляются
протоколом. Протокол подписывают председатель и секретарь Совета.

4.5. Решения Совета носят рекомендательный характер и доводятся до
сведения руководителей органов образованием администраций муниципальных
районов и городских округов Чеченской Республики и руководителей
государственных образовательных организаций, подведомственных
Министерству образования и науки Чеченской Республики.

5. Права членов Совета
5.1. Участвовать в формировании и обсуждении повестки заседания.
5.2. Знакомиться с материалами, поступившими в Совет.
5.3. Вносить предложения, относящиеся к компетенции Совета,

высказывать особые мнения.

6. Обязанности членов Совета
6.1. Присутствовать на заседаниях Совета.
6.2. Принимать по поручению председателя или секретаря участие в

подготовке заседаний Совета.

7. Заключительные положения
7.1. Совет создается и прекращает свою деятельность в соответствии с

приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики.